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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 20155008900 BC00BS
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU

PROGRAMA MAIS EDUACAG

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Conselho Fiscal aprovado em Assembléia Geral de
Ot /0L /¢ , conforme lavrado em Livro Ata
a folhasn® 35 .

APM. da
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANNA MARJA RAMALHO
Municipio
NOVA IGUACU
A vpresente Prestacio de contas foi submetida a

consideracio da Assembléia Geral Ordindria do dia _ 3%/ / 43, /] ¥ . Sendo
analisada ¢ aprovada pelos Membros do Conselho Fiscal.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAQU

OFICIO Ne. /EM. PROF.* ANNA MARIA RAMALHO/2018

ASSUNTO: PESQUISA DE PRECOS.
APM DA EM PROF.* ANNA MARIA RAMALHO

CIDADE: NOVA IGUACU /RJ

Senhor Secretario,

Nova Iguacu,

de Janeiro de 2018.

Vimos através deste, justificar que nfio foram efetuadas todas

as pesquisas de precos impressas peios fornecedores devido a0s materials de uso pedagdgico da

unidade terem sido comprados diretamente no comércio varejista da cidade. Por esse motivo ndo foram

feitas as pesquisas de pregos impressas, que de acordo com a Resolucdo 09 de marco de 2011 devera

ser feita com a presenca de fornecedores e/ou prestadores que trabathem com o produto a ser

adquirido, desta forma informo que nio houve a presenca de fomiecedorgs na umdade escolar, uma vez

que a compra no varejo foi a forma mais econémica encontrada nesta aquisicdo,

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

ARIA CELIA INACIO ROSA
Diretora Geral

'..‘.1,
..

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educaco de Nova Iguacu
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
L a < 5

OFICIO N°. /E.M. PROF.* ANNA MARIA RAMALHO/2018
Nova Iguagu,  de janeiro de 2018.

ASSUNTO: VERBA DE CUSTEIO E CAPITAL.

A.FP.M. DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.* ANNA MARIA RAMALHO
CIDADE: NOVA IGUACU /RI

Senhor Secretario,

Venho através deste, justificar que foi utilizado o valor de
R$85,06 (Oitenta e cinco reais e seis centavos) destinados a custeio em capital para que pudéssemos

adquirir equipamentos necessarios para a execucio das atividades escolares,

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

MWM%MZZ

\/ MARIA CELIA INACIO ROSA

s2
ez Dnem“’ Geuﬂ\ SEMED
et s ‘i“ﬁsz& 9
Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretaria Municipal de Educagdo de Nova Iguacu



Prefeitura Municipal de Nova Iguacn
Secretariz Municipal de Educacio
Superintendéncia de Manutengiio Predial

Nova Ignagu, 15 de marco de 2018.

Memorando n° 111/SMP/SEMED /2018

.

A
Subsecretaria de Gestdo de Recursos Financeiros

Senhora Subsecretiria,

Em resposta a0 Memo. n° 05/2018 encaminhado pelo setor FNDE/PDDE,

informo a seguit:

1 — Os servigos de limpeza de caixas d’4gua e cisternas estio sendo prestados
regularmente pela empresa Galicticos, através do contrato n® 022/CPL/2017. A referida
escola foi atendida em 13/09/2017, conforme o cronograma de manutengio preventiva
estabelecido por esta Superintendéncia. Na data de emissio da NFS-e o procedimento

ainda encontrava-se sob o periodo de validade, que é de 6 meses;

2 ~ Até o presente momento esta Supetintendéncia nio recebeu nenhum
comunicado por patte desta unidade escolat no que se refere 4 troca de disjuntores ou
aquisicio dos mesmos, a0 menos no petfodo a partir de 2017. O tnico servigo realizado foi
o repatro da parte elétrica de uma das salas, a qual estava em curto, conforme copia da OS

€m anexo;

Atenciosamente,

Edson Batist
Superintendente de Manutencio Predial
11/687.875.5

Rua José de Alvarez, n° 330 — Bairro da Luz — Nova Iguagu — RJ / CEP 26.255-560
Tel. (21) 3770-9221 / patrimonio.semed.ni@hotmail.com

A



BOLETIM ANALITICO A N° 14859/47
ORDEM DE SERVICO N° 8425/17

Empresa Solicitante: |GALACTICO INSTALACAO, CONSERVACAQD E MANUTENCAC EM GERAL LTDA - EFP
Contratante: EM. PROFESSORA ANNA MARIA RAMALHO CNFJ: 00.000.000/0000-00

Endereco: Rua Santos Fitho, 4 - Miguel Couto - Nova lguacu/RJ - CEP 26070-473

Matriz: Agua para Consumo Humano

Ponto de Coleta: Torneira da Cozinha
Data da Amostragem:31/08/17 10:45 IData de Recebimento: 01/08/17 17:11 IColetor: O Cliente

o e

» . 5OS AN S
S e (2 e ooy R s e R t AR

E Legislag“o ou Norma: Portaria N°- 2,914, de 12 de Dezembyo de 2011 []

Coliformes Totais em 100mL Auséncia - Auséncia
E. coli em 100ml. Auséncia - Auséncia

Padrio Microbioldégico da dgua para Consumeo Humano descrito no Anexo | da Portaria 2.914/2011.

Na saida do Tratamento tanto Fscherichia Coli quanto Coliformes Totais devem ser Ausentes.

Mo sistema de Distribuic8o (Reservatério e Rede), Escherichia Coli deve ser Ausente e Coliformes Totals em um sistema que abasteca menos de 26.000

habitantes apenas uma amostrs, entre as amostras examinadas no més, poderd apresentar resultado positivo e em um sistema que abastega a partir

de 20.000 habitantes deverd ser Ausente de Coliformes Totais 95% das emostras examinadas no més.
i Jke 5 o < - s L - 3 B

= T 5

ater, 2

S

- Os resultados possuem significacdo restrita e referem-se somente 3 amostra analisada;
-Esse relatorio sé pode ser reproduzido por inteiro e sem nenhuma alteragdo. Reproduglo parcial somente com autorizagdo prévia;
-As amostra sio coletadas e preservadas seguindo 55 hormas padronizadas SMEWW 22 P2 23 RUSEPA & normas especificas;
- As andlises foram realizadas dentro do prazo de validade de cada parimetro, quando todo o percurso analitico é de responsabilidade da Qualylab.
Ouando a coleta & de responsabilidade de terceiros, caso ocorra algum desvio o interessado & previamente consultado sobre a disposicdo das
amastras e a continuidade do processe analftico;
-0 prazo de retencdo das amostras € de 7 dias apdsa liberagZo do laudo;
~-Abreviaches:
» LO=Limite de Quantificacdo
2 YMP =Valor Mdximo Permitido
»PfA=Presenca / Auséncia
Rio de Janefro, 05 de setembro de 2017.

~—
Sdigo de Seguranga: 62DB6356F43AB653905C1AATFE1589ED2

{
T&niz Marselha da Cunha Bezerra Fernando César Cardoso Barbosa

Revisor -Gerente Técnico Signatdric Responsavel
CRO-03414822 (_\\J&?_LA_ CR(Q-0313030
Paulo Roberto Guintanitha
Responsavel Técnico
CRGQ-3211251

Rua André Pinto, N° 46 - Ramos - Rio de Janeiro - RJ - CEP21031-790 » Reg. CRQ N° 4,400
(21) 2599-9759 / comercial@qualylab.com.br



BOLETIM ANALITICO C N° 14959/17
ORDEM DE SERVICO N° 84256117 v

ANALISES INFORMADAS PELO CLIENTE

Empresa Solicitante; [GALACTICO INSTALACAQ, CONSERVACAO E MANUTENCAD EM GERAL LTDA - EPP

Contratante: EM. PROFESSORA ANNA MARIA RAMALHO CNPJ: 00.000.000/0000-00
Enderego: Rua Santos Fiho, 4 - Miguei Couto Nova lguagu/R} - CEP 26070 473

Matriz: Agua para Consumo Humano

Ponto de Coleta: Torneira da Cozinha
Data da Amostragem: 31/08/17 10:45 Icoietor: O Cliente IObse rvagées:

mparatura: ) -

Lazdor
Cloro Residual Livre: 0,5 mg/L

pH: -
Condutividade: -
Cloro Residual Total: -
Resistividade:
Cor:

Oxigénio Dissolvido:

53psto e Odor:
Maieriais Flutuantes: -

-Qs resultadas pcssuems&gmﬁcagao restrita e referem—se somente a amostra anai;sacia
-Esse relatdrio s& pode serreproduzide pormtexro e sem nenhuma zalteragdo. Reprodugaa parcial somente com autorizacdo prévia;
- As metodologias utilizadas nas analises sdo estabelecidas pelo cliente;

-Cabe ao solicitantie s responsabilidade dos resuliados fornecidos;

-0s pardmetros gue ndo possuem resuttados nSo foram solicitados pelo Solicitante.
-Abreviagies:

» N.D.=Ndo Detectavel.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2017.

Tinia Marsetha da Cunha Bezerra Fernando César Cardosa Barbosa

Revisor ~-Gerente Técnico Signatdric Responsdvel
CRQ-03414622 {\&,« CRQ-0313030
Paulo Roberto Quintanitha
Responsdvel Técnico
CRQO-3211231

Rua André Pinto, N° 46 - Ramos - Rio de Janeiro - RJ - CEP 21031-790 = Reg. CRQ N° 4.400
(21) 25999759 / comercial@qualyiab.com.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SETOR FNDE/PDDE

A:
Superintendéncia de Manutengao Predial - SEMED

Memorando N°05/2018

Sr® Superintendente,

Considerando as atribui¢bes  pertinentes dessa

Superintendéncia, quanto ao controle administrativo no tocante a Manutengao,
Reparos e Reformas das Unidades Escolares, solicitamos a manifestagdo de Vossa
Senhoria, no tocante aos Servigos Prestados de parte elétrica com troca de
Disjuntores e Limpeza da Caixa D’agua, da Unidade Escolar Professora Anna Maia

Ramalho tendo como apoio & Nota Fiscal — 201700 — 0000009 — Codigo Verificagdo

R4GV 03F1, BARROS ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS EM GERAL,
cOpia anexa.

Ressaltamos ainda, que essa indagagdio dos servigos ora
informados, poderiam ser atendidos pela Secretaria Municipal de Educacdo —
SEMED, através de empresa contratada, para atender os servicos mencionados 1o
paragrafo anterior.

Nova Iguacu, 13 de margo de 2018.

Respeitosamente,

ARG f/‘Q\;:q (:f;\/d%g ftfg«fﬁw /J'Z%%wm

{ Jhcqlieline do Amaral Fiuza /J'ufan J o,s/é Troncoso Villarino
4 b

Assessora Técnica g Mat. 10/684.185-2

Mat.12/697696-3

=
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OFICION®. 5 (Z /EM. PROF.? ANNA MARIA RAMALHO/2018

Nova [guagu, J9 de de 2018.

%

ASSUNTO: NOTA FISCAL DE MATERIAL
APM DA EM PROF.* ANNA MARTA RAMALHO

CIDADE: NOVA IGUACU/RJ

Senhor Secretario,

Vimos através deste, informar que pdo ha nota fiscal de
material para os servigos executados, pois os mesmo foram contratados j4 com o material incluidos,
seguindo anexado a relagfio fornecida pelo prestador de servigo. Aproveitando também para informar
que o servigo de limpeza da caixa d’4gua foi externo, portanto nio houve contato com a parte Intema,

dispensando entfio a necessidade registro junto a fiscalizagdo sanitaria.
Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

Mmmﬂ%‘mé

MARIA CELIA INACIO ROSA 2.05%
Diretora Geral \ 1\’3‘3‘{{ o
AP Lot
Wﬁ’ (v 0“3 0 \g At
A \\\55

Ao
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educagéo de Nova Iguagu

%
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE NOVA IGUAGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

SETOR FNDE/PDDE

A:
Superintendéncia de Manutencio Predial - SEMED

Memorando N° 12/2018
Ref.: Processo de Prestacdes de Contas PDDE/EDUC.BASICA n° 2018/003005
Sr° Superintendente,

Considerando a recepeiio do oficio N° 56 da E.M. Prof* Anna Maria Ramalho que
tem como objeto a manutencdo realizada na parte externa da caixa d’ 4dgua e dessa .
forma estamos encaminhamos as pegas para o conhecimento € as providéncias
julgadas pertinentes.

Ressaltamos ainda, que j é de vosso conhecimento os fatos citados no paragrafo
acima, onde estaremos anexando a este expediente os documentos abaixo, a fim de
subsidiar a providéncia julgada pertinente. 3

Segue em anexo ao Memorando n° 12/2018, as seguintes cOpias dos documentos -
abaixo:

Memorando n° 111/SMP/SEMED/2018;

Boletim Analitico a n® 14959/17 Ordem de Servigo n°® 8425/17;

Memorando n © 05/2018;

Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica;

Despacho do Processo n® 2018/003005;

Oficio de Resposta da E.M. Prof® Anna Maria Ramalho n°® 56/2018;

Nota de Comércio e servicos em geral, discriminando os materiais utilizados
na execugio do servigo citado na nota fiscal n® 9 de 13/11/2017.

Nova Iguagu, 05 de junho de 2018.

Respeitosamente,

%@,\},WK A0 A \i uwbt. %/&W ,/g//%ﬁmf- .
an Jos

cqueline do Amaral Fiuza ¢ Troncoso Villarino

Mat.12/697695-3 Mat. 10/684.185-2




Prefeitura Municipal de Nova [guacu
Secretaria Municipal de Educagiio
Superintendéncia de Manutengzo Predial

Nova Iguacy, 15 de margo de 2018.
. Memorando 0° 111/SMP/SEMED/2018

A
Subsecretaria de Gestio de Recursos Financeiros

Senhora Subsecretiniz,

Em resposta 20 Memo. 0° 05 /2018 encaminhado pelo setor FINDE/PDDE,
_informo a seguix:

1 — Os setvigos de limpeza de caixas d’gua e cisternas estdo sendo prestados
.- tegularmente pela emptresa Galicticos, através do contrato n® 022/CPL/2017. A referida
escola foi atendida em 13/09/2017, conforme o cronograma de manutencio preventiva
estabelecido por esta Superintendéncia. Na data de emissio da NFS-e o procedimento
ainda encontrava-se sob o perodo de validade, que ¢ de 6 meses;

2 —~ Até o presente rmomento esta Superintendéncia niio recebeu nenhum
comunicado por parte desta unidade escolar no que se refere 3 troca de disjuntores ou
aquisicio dos mesmos, 20 menos no perodo 2 partic de 2017. O dnico servigo realizado foi

e reparo da parte elétrica de wma das salas, 2 qual estava em curto, conforme copia da O5

em anexo;

Atenciosamente,

Edson Batist o
Supetintendente de Manutencio Predial

11/687.875-5

Rua José de Alvarez, n° 330 — Bairro da Luz — Nova Iguagu —RJ / CEP 26.255-560
Tel. (21) 3770-9221 / patrimonio.semed.ni@hotmail.com

1
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BOLETIM ANALITICO C N° 14859/17
ORDEM DE SERVIGO N° 8425117 k

ANALISES INFORMADAS PELO CLIENTE

R R e

T

T T e T e pe o &
e e  DADOSIRELERENTE
3 , CONSERVACAC EMA

Soniratante:
Endereco: .
; _‘_J ; S d_a.: ._‘ : ‘%J D i or e S
Matriz: Agua para Consuino Humano
Ponto de Coleta: Torneira da Cozinha
Data da Amosiragem: 31708017 1 te
i@@; e L e T G e Ay R R
o S BT Zi‘ R i_‘,ﬁﬁ%@«%ﬂﬁéﬁﬁ%ﬁﬁ e

,Resultad‘q(é}";j?__(s} kAnali‘s‘é(;s) de cémpo _lnfbrmaﬁ_c_:'{s)‘pelq Clie'nte

sEme R e = &%%Wﬁ%w%%%ﬁ%ﬁw@
“mperatura: -
__7;"‘\ . -
Tgo. .esidual Livre: ' 0,6 mg/L
phi: ) -
Condutividade: -
Clore Residual Total —
Resistividade: -
Cor: —
Oxigenio Dissolvido: -
VGostoe odor:_. -
Materiais-F.lutﬁantes: ) -

PR EaR e L R R L T R R '%}?F S
R el qd%"ﬂ-”‘?' S i S, T @ g T e G MR e

R
.05 resuitados possuem significacEorestrita & referem-se somente & amosira analisada;
-Fsse relatdrio s pode serreprac!uzidopor—%nteiro e sem nenhuma alteragdo. Reprodugio
- As metodologias utilizadas nas anslises sdo estabelecidas pelo clienta;
-Cabe aosolicitante & responsabifidade dos resuitadas fornecidos;
-0s parémetros que nio possuem resultados n3o foram solicitados pelo solicitante.
-~ Abreviagbes: -
» N.D.=Nio Detectdvel.
: Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2017,

"leniz Marsetha da Cunha Bezerra Fernagdo CésarCa rdoso Ba 1I'bcsa
Revisor-Gerente Téenico signatdrio Responsave
CRQ-03414622 r\&,,. CRQ-0313030

o R

parcizi somente Com autorizagio prévia;

Pauio Roberto Quintanitha
Responsdvel Téenico
CRQ-3211231

K2

Rua André Pinto, Ne 46 - Remos - Rio de Janeiro - RJ - CEP 21031-790 = Reg. CRQ N° 4.400
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

'PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE NOVA IGUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO
SETOR FNDE/PDDE

A
Superintendéncia de Manutengdo Predial - SEMED

Memorando N° 05/2018

Sr° Superintendente,

Considerando ~ 4s  atribuigBes  pertinentes  dessa
Superintendéncia, quanto ao controle administrativo no tocante a Manutencao,

. Reparos e Reformas das Unidades Escolares, solicitamos a manifestagdo de Vossa

Sephoria, no tocante aos Servigos Prestados de parte elétrica com troca de
Disjuntores e Limpeza da Caixa D’agua, da Unidade Escolar Professora Anna Maia

"Ramalho tendo como apoio & Nota Fiscal — 201700 ~ 0000009 — Cédigo Verificagdo

R4GV 03F1, BARROS ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS EM GERAL, .
cdpia anexa.

Ressaltamos ainda, que essa indagagdo dos servigos ora
informados, poderiam ser atendidos pela Secretaria Municipal de Educagdo —

" SEMED, através de empresa contratada, para atender 0s servigos mencionados 1o

paragrafo anterior.

Nova Iguagu, 13 de margo de 2018.

Respeitosamente,

: ‘}Q\/‘q "/;g‘ ; %{[M /jé%,%//ﬁ&
%&mmm Fiuza MR ]P/ﬁan J o,sje Troncoéo Vilfarino
Assessora Técnica / Mat. 10/684.185-2

Mat.12/697696-3
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L Kﬁ/ EDNALDO BARRQOS DE OLIVEIRA 03337798752
Qﬂ}ﬁ Rua Jequitinhonha, 39 casa 02 — Bairro Banco de Areia.
3sRROS ASsEssor  CNIPJ: 18.147.230/0001-43 - Inscrigdo Estadual: isento

SOMERCO F SERNGOS RU LR

A APM da Escola Municipal Professora Anna Maria Ramalho

Seguem abaixo a discriminacfo dos materiais utilizados na execucdo do servigo
discriminado em nossa nota fiscal n2 9 de 13/11/2017: .

~

e Cabos elétricos flexiveis 4mm;

o Disjuntores elétricos unipolar;

e Conectores elétricos de pressao;
e Fitaisolante de alta fusdo;

e Passa fios;

e« (imento;

e Areia Javads;

s ViaPius 1000.

Mesquita, 13 de novembro de 2017

Ednaldo Barros de Oliveira 03337799752

- 18.147.230/0001-43

~ Ednaldo Barros de Oliveira
03337799752 - Barros Asses. Com. e
o Serv. Em Geral - ME|
Rua Jequitinhonha, 39

Banco de Ar squita — RJ
] CEP: 240 l

#g



